
NR. 7437 din 09.12.2022 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

 COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 
 

 

                                                     
 

      H O  T A R A R E nr. 85 din 19.12.2022 
privind   autorizarea activitatilor comerciale si al serviciilor de piata pe teritoriul comunei 

Calafindesti 
Consiliul local al comunei Calafindesti, judetul Suceava;  

          Având în vedere:   
-referat de aprobare a Primarului comunei Calafindesti înregistrată cu nr. 7438/09.12.2022;  
-raportul de specialitate inregistrat cu nr. 7439/09.12.2022  
-avizul comisiei de specialitate din inregistrat sub nr. 7440/09.12.2022   
-Prevederile O.G. nr. 99/2000 privind comercializarea produselor si serviciilor de piață, cu modificările 
si completările ulterioare;  
-Prevederile H.G. nr. 333/2003 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a O.G. nr. 
99/2000 privind comercializarea produselor si serviciilor de piață;  
-H.G. nr. 843/ 1999 privind încadrarea pe tipuri a unităților de alimentație publică;  
-Prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările 
și completările ulterioare;  
-Prevederile art. 196 alin.(1) lit. a), ale art. 197 alin.(1) şi ale art. 243 alin.(1) lit. a) şi lit. b) din 
Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

În baza dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. b) și lit. d), ale alin.(4) lit. f) și alin. (7) lit. k) din OUG 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

  
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă Regulamentul privind activitățile comerciale ce se desfășoară pe raza comunei 
Calafindesti, prevăzut în Anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează primarul Comunei 
Calafindesti, prin Compartimentul contabilitate.  
Art.3  Prezenta hotarare se  comunica, prin  intermediul secretarului comunei Calafindesti, in termenul 
prevazut de lege, Primarului comunei Calafindesti, Institutiei Prefectului – judetul Suceava , si va fi 
afisata si publicata pe pagina web a comunei Calafindesti.  
 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA 
PESCLEVEI SILVIA 

 
 

Avizat pentru legalitate 
                                                                                                               Secretar  general     

 Ana Florentina CUCU 
 
Calafindesti,19.12.2022 
Nr.85 
 


